
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο Δήμο 

Δυτικής Λέσβου. (αρ. απόφ 190/2024).

2 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 

υπ’ αρ. 318/2024 Δ.Σ. Δήμου Καρδίτσας που αφο-

ρά τη: «Δημιουργία νέας λωρίδας ποδηλάτου στις 

οδούς Ιεζεκιήλ και Σακελλαρίου στην Καρδίτσα 

και την αντίστοιχη τροποποίηση του πλάτους του 

οδοστρώματος και των θέσεων στάθμευσης».

3 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που προτεί-

νονται με την υπ’ αρ. 426/2024(Ορθή επανάληψη) 

Δ.Σ. Δήμου Βόλου και αφορά τον καθορισμό θέ-

σης στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της οδού Κουμουν-

δούρου πλησίον διασταύρωσης με Μηλεών στο 

Βόλο.

4 Έγκριση της υπ’ αρ. 345/2024 απόφασης του Διοι-

κητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης 

Ύδρευσης Αποχέτευσης Σπάρτης που αφορά την 

μερική τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερι-

κής Υπηρεσίας της Επιχείρησης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8578/ΜΟΕ (1)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο Δήμο 

Δυτικής Λέσβου. (αρ. απόφ. 190/2024).

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις: 

α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και 

109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (του ν. 2696/1999, 

A’ 57),

β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-

σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-

μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 

και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’  αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183/

ΑΔΑ:6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση του Υπουργού Εσω-

τερικών, με την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίζεται 

Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 (Β’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟ-

Ρ1Ι-ΩΣΙ) απόφαση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Αιγαίου περί: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 

παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πρά-

ξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμματέα» στον/-ην 

Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις Προϊσταμέ-

νους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής.

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-

σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 

αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 

και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 

οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουργεί-

ου Εσωτερικών με θέμα: «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλο-

γικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης 

οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας 

Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2024 απόφαση «Τροποποίη-

ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 απόφασης «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων "Με εντολή Γραμμα-

τέα" στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 

Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 

(Β’ 3815, Α.Δ.Α.:9Ψ1ΝΟΡ1Ι-ΦΥΘ).

7. Την υπ’  αρ. 190/2024 (ΑΔΑ:68ΒΓ46ΜΓΘ5-400) 

απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής 

Λέσβου και την εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

8. Το υπ’ αρ. 15342/30.10.2024 διευκρινιστικό έγγραφο 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής 

Λέσβου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1756

16805

11.04.2025 12:35:17

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16806 Τεύχος B’ 1756/10.04.2025

9. Το υπ’ αρ. 24194/05.09.2024 έγγραφο του Τμήματος Διοίκησης Ν. Λέσβου της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικο-

νομικού Βορείου Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 190/2024 απόφαση 

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου είναι νομοτύπως ληφθείσα.

10. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή της υπ’ αρ. 190/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής 

Λέσβου προκαλείται δαπάνη που θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του Δήμου Δυτικής Λέσβου και συγκεκριμένα 

την προμήθεια με τίτλο: «Προμήθεια Πινακίδων, Πληροφοριακών και σήμανσης ΚΟΚ» και θα βαρύνει τον κωδικό 

του έτους 2025 με Κ.Α. 30.7135.0001 για το οικονομικό έτος 2025, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 3934/28.03.2025 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

11. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε στην Δ.Ε. Μήθυμνας στο Δήμο Δυτικής Λέσβου, μετά την καθαίρεση πεζοδρομίου μήκους 26 μ. 

και πλάτους 40 εκ. έως 50εκ. για την εξασφάλιση ελεύθερου πλάτους διέλευσης οχημάτων μεγαλύτερο των 3,50 μ., 

τη χωροθέτηση τεσσάρων (4) θέσεων στάσης/στάθμευσης στην δεξιά πλευρά της δημοτικής οδού Τ.Κ. Μηθύμνης 

πλησίον του Δημοτικού σχολείου.

Την μονοδρόμηση τμήματος μήκους 100 m της δημοτικής οδού (Δ15, Μήθυμνα-Βαφειός) η οποία διέρχεται 

εσωτερικά του οικισμού έμπροσθεν των εγκαταστάσεων του Δημοτικού Σχολείου Μηθύμνης.

Την τοποθέτηση εύκαμπτων οριοδεικτών στην διασταύρωση της οδού Μήθυμνα-Βαφειός έναντι του Δημοτικού 

Σχολείου οπού εμποδίζεται συστηματικά η στροφή των μέσων μαζικής μεταφοράς από την παράνομη στάθμευση.

Την διαγράμμιση τμήματος του οδοστρώματος με τεθλασμένη γραμμή για την απαγόρευση στάθμευσης κατά 

μήκος του τοίχου του Δημοτικού Σχολείου, καθώς και την διαγράμμιση διάβασης πεζών.

Την τοποθέτηση κατακόρυφης σήμανση, κατά εφαρμογή των ανωτέρω με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ 

87, σύμφωνα με το παρακάτω πίνακα.

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ ΠΙΝΑΚΙΔΩΝ Κ.Ο.Κ. (ΕΓΣΑ’87)

ΣΗΜΕΙΟ Χ Υ ΠΙΝΑΚΙΔΑ

1 687467 4359246 Κ-16, Ρ-40, ΠΡ-4α

2 687452 4359282 Ρ-40, ΠΡ-4γ

3 687450 4359287 Ρ-70, ΠΡ-4α

4 687439 4359302 Ρ-70, ΠΡ-4γ

5 687436 4359306 Π-21, Ρ-2

6 687433 4359311 Ρ-7, Ρ-47

7 687449 4359351 Ρ-2, Ρ-27

8 687426 4359305 Ρ-7, Ρ-47

9 687429 4359301 Π-21

(υπ’ αρ. 190/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Δυτικής Λέσβου),

με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην επη-

ρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδικής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια εφαρμο-

γής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής απόφασης του κατά περίπτωση 

αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυσμενώς 

τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων 

σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των μέτρων 

αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 

από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την απόφαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.

6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται στις εισηγήσεις και μελέτες από την Διεύθυνση Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Δυτικής Λέσβου, βάσει των οποίων ελήφθηκε η εν λόγω απόφαση του Δημοτικού Συμβου-

λίου Δυτικής Λέσβου.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η ενημέρωση 

των πολιτών που άπτονται των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυτών, αποτελούν 

μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16807Τεύχος B’ 1756/10.04.2025

Η παρούσα απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθ-

μιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 

χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, 

πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί 

ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών 

και την νομιμότητά τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 

απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-

ση γνωμοδοτήσεις (π.χ Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 

αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-

άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 31 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ - ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Ι

Αριθμ. 15948 (2)

Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 318/2024 Δ.Σ. Δήμου Καρδίτσας που αφο-
ρά τη: «Δημιουργία νέας λωρίδας ποδηλάτου στις 
οδούς Ιεζεκιήλ και Σακελλαρίου στην Καρδίτσα 
και την αντίστοιχη τροποποίηση του πλάτους του 
οδοστρώματος και των θέσεων στάθμευσης».

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87).
3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-

γείου Εσωτερικών Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-

κούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση του Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. Ελλάδας 

(Β’ 206) που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος υπο-

γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 

Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ν. 2696/1999,  
Α΄ 57), και ιδίως το άρθρο 52 και 52Α όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 περί δημοσίευσης 
αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρου 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: “Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων”.

12. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντως Καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
με θέμα: «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/ 
97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 από-
φαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως 
ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
περί «Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 
και 52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 
Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Δ/νσης Τεχνι-
κού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας 
Στ. Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων του 
άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
(Β’ 18/2002) Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία των πεζών.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
7-12-2022 υπουργική απόφαση (Β’ 6213) «Αντικατάστα-
ση της υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης: Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)».

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050 (Β’ 2302/2013) 
απόφαση Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, με θέμα: «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφο-
ριακών παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την 
εφαρμογή τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων 
και περιοχές με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης 
της οδικής ασφάλειας».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16808 Τεύχος B’ 1756/10.04.2025

16. Την υπό στοιχεία ΔΥΟ/ΟΙΚ.1920 (Β’ 1053/2016) από-

φαση Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, 

με θέμα: «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών για ποδηλατοδρό-

μους (Υποδομές ποδηλάτων)».

17. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 

Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 

σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 

τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-

φορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

18. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ.6396/Φ.252/12-12-2019 

έγγραφο του Υ.ΠΟ.ΜΕ. που αφορά παροχή οδηγιών σχε-

τικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. οι 

οποίες αφορούν παραχώρηση θέσεων στάθμευσης σε 

συγκεκριμένη κατηγορία χρηστών οδικού δικτύου.

19. Την υπ’ αρ. 318/2024 (ΑΔΑ: ΨΦΞ4ΩΕΗ-ΒΓΥ) Ομό-

φωνη απόφαση του Δ.Σ. Δήμου Καρδίτσας περί έγκρισης 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

20. Την υπ’ αρ. 3362/22-1-2025 (ΑΔΑ: Ψ08ΥΟΡ10-3Μ9) 

απόφαση Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί Ελέγχου νομιμότητας 

της υπ’ αρ. 318/2024 απόφασης Δ.Σ. Δήμου Καρδίτσας 

με την οποία βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

21. Το υπ’ αρ. 2919/04-02-2025 διαβιβαστικό Δ. Καρδί-

τσας (υπ’ αρ. 6876/10-2-2025 Τμήματος ελέγχου υλικών 

και Ποιότητας Δ.Ε. Θεσσαλίας) με το οποίο διαβιβάστηκε 

ο τεχνικός φάκελος του θέματος.

22. Την υπ’ αρ. 7674/21-3-2025 βεβαίωση της Διεύ-

θυνσης Προγραμματισμού πληροφορικής, διαφάνειας 

και Αγροτικής ανάπτυξης του Δ. Καρδίτσας ότι οι κυ-

κλοφοριακές ρυθμίσεις του θέματος δεν επηρεάζουν 

τις διαδρομές των Αστικών ΚΤΕΛ.

23. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Καρδίτσας, δεν 

επηρεάζουν τα δρομολόγια των Αστικών Συγκοινωνιών 

σύμφωνα με το 22 σχετ., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 

υπ’ αρ. 318/2024 (ΑΔΑ: ΨΦΞ4ΩΕΗ-ΒΓΥ) Δ.Σ. του Δήμου 

Καρδίτσας που αφορούν στη «Δημιουργία νέας λωρίδας 

ποδηλάτου στις οδούς Ιεζεκιήλ και Σακελλαρίου στην 

Καρδίτσα και την αντίστοιχη τροποποίηση του πλάτους 

του οδοστρώματος και των θέσεων στάθμευσης» όπως 

αναφέρονται στην παραπάνω απόφαση και στην κυκλο-

φοριακή μελέτη που τη συνοδεύει. 

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 

απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 

πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 

μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 

της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 

είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 

τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-

μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 

ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 

την υπ’ αρ. 318/2024 απόφαση Δ.Σ. Δήμου Καρδίτσας. 

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-

νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 

την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 

των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 

μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-

στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βόλος, 1 Απριλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 16018 (3)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που προτεί-
νονται με την υπ’ αρ. 426/2024(Ορθή επανάλη-
ψη) Δ.Σ. Δήμου Βόλου και αφορά τον καθορισμό 
θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ επί της οδού Κουμουν-
δούρου πλησίον διασταύρωσης με Μηλεών στο 
Βόλο.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη Τοπική Αυτο-

διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16809Τεύχος B’ 1756/10.04.2025

2. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 απόφαση του Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στ. Ελλάδας 
(Β’ 206) που αφορά μεταβίβασης δικαιώματος υπο-
γραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Σ.Ε.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ν. 2696/1999,  
Α’ 57), και ιδίως το άρθρο 52 και 52Α όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει.

7. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 περί δημοσίευσης 
αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση του 
Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

8. Την παρ. 13 του άρθρο 5 περί «Ρυθμίσεων θεμάτων 
ΟΤΑ» του ν. 4623/2019 (Α’ 134).

9. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

10. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

11. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελ-
λάδας με θέμα: “Διευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων 
Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ 
και στους χερσαίους χώρους λιμένων”.

12. Την υπ’ αρ. 84873/28.04.2021 (ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) 
απόφαση του Ασκούντως Καθήκοντα Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
με θέμα: «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/ 
97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.1.2014 από-
φαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999, όπως 
ισχύει» και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 απόφαση του Αν. 
Προϊσταμένου Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας 
περί «Άσκησης αρμοδιότητας σύμφωνα με τα άρθρα 52 
και 52Α του ν. 2696/1999» με τις οποίες ορίζεται το Τμήμα 
Ελέγχου Ποιότητας Υλικών Θεσσαλίας της Διεύθυνσης 
Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας Στ. Ελλάδας για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων 
του άρθρου 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 (Β’ 18/2002) υπουρ-
γική απόφαση σχετικά με ειδικές ρυθμίσεις για την εξυ-
πηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών 
που προορίζονται για την κυκλοφορία των πεζών.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
7-12-2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης: Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

15. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/6396/Φ252/12-12-2019 έγγραφα του ΥΠΟ.ΜΕ. 
σχετικά με διευκρινήσεις περί διαδικασιών όσο αναφορά 
τα μέτρα ρύθμισης κυκλοφορίας (Κώδικας Οδική Κυκλο-
φορίας ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει).

16. Την υπ’  αρ. 426/2024 Ορθή επανάληψη (ΑΔΑ: 
Ψ0ΠΑΩ96-ΛΤΚ) ομόφωνη απόφαση του Δ.Σ. Δήμου 
Βόλου περί έγκρισης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του 
θέματος.

17. Την υπ’ αρ. 62050/20-11-2024 (ΑΔΑ: ΡΟ8ΥΟΡ10-
68Ο) απόφαση Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδας περί ελέγχου νομιμό-
τητας της υπ’ αρ. 426/2024 Ορθή επανάληψη απόφασης 
Δ.Σ. Δήμου Βόλου με την οποία βρέθηκε νόμιμη η πα-
ραπάνω απόφαση.

18. Το υπ’ αρ. 1509/10-01-2025 (υπ’ αρ. 2216/16-1-2025 
Τμήματος Ελέγχου Υλικών και Ποιότητας Δ.Ε. Θεσσαλίας) 
διαβιβαστικό της Διεύθυνσης Βιώσιμης Κινητικότητας 
του Δ. Βόλου με το οποίο μας διαβιβάστηκε ο τεχνικός 
φάκελος του θέματος.

19. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

και επειδή:
Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 

από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Βόλου, δεν επη-
ρεάζουν τις υπηρεσίες των μέσων μαζικής μεταφοράς, 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 426 (Ορθή επανάληψη) Δ.Σ Δήμου Βόλου και 
αφορά τον καθορισμό θέσης στάθμευσης ΑΜΕΑ επί 
της οδού Κουμουνδούρου πλησίον διασταύρωσης με 
Μηλεών στο Βόλο.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-
σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 
των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16810 Τεύχος B’ 1756/10.04.2025

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 

είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 

τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών, 

Μεταφορών και Δικτύων, όπως και τα υλικά και η εφαρ-

μογή της οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα 

ορίζονται στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 

τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 

αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 

την υπ’ αρ. 426/2024 Ορθή επανάληψη απόφαση Δ.Σ. 

Δήμου Βόλου. 

8. Το παρόν έγγραφο μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-

νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 

την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων. 

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-

μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 

των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 

μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-

γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 

του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-

στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Βόλος, 1 Απριλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 

Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 

Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ

Ι

Αριθμ. 22205 (4)

Έγκριση της υπ’ αρ. 345/2024 απόφασης του Δι-
οικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρη-
σης Ύδρευσης Αποχέτευσης Σπάρτης που αφορά 
την μερική τροποποίηση του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Επιχείρησης.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως το άρθρο 280.
2. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).

4. Την υπ’ αρ. 86782/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 
μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

5. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 (Β’ 44 - Διόρθ. Σφαλμ. στο 
Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
«Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής ’’Με εντολή 
Γραμματέα’’ στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των 
Υπηρεσιών της Γενικής Δ/νσης Εσωτερικής Λειτουργίας, 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου», όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
13951/20.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφασή του.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

7. Τα άρθρα 7 και 20 του ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων 
για την ίδρυση Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύ-
σεως» (Α΄ 191).

8. Τον ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-
τος προσλήψεων στο Δημόσιο Τομέα και ενίσχυση του 
Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (ΑΣΕΠ) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6). 

9. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

10. Τα άρθρα 256 και 257 του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων (3463/2006, Α΄ 144).

11. Τις υπ’ αρ. 23/1981 και 57/1981 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου Σπαρτιατών που αφορούν τη 
σύσταση Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευ-
σης Σπάρτης.

12. Το π.δ. 129/1982 (Α’ 20) με το οποίο εγκρίθηκαν 
οι ανωτέρω αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου και 
συστάθηκε στο Δήμο Σπαρτιατών Ν. Λακωνίας ενιαία 
επιχείρηση ύδρευσης - αποχέτευσης με την επωνυμία 
«ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΥΔΡΕΥΣΗΣ - ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΣΠΑΡΤΗΣ».

13. Την υπ’ αρ. 1891/21-2-2002 (Β’ 287) απόφαση Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου με την 
οποία επεκτάθηκαν τα διοικητικά όρια αρμοδιότητας 
της ΔΕΥΑ Σπάρτης επί των Δημοτικών Διαμερισμάτων 
Αφίσιου, Αμυκλών και Κλαδά.

14. Την υπ’ αρ. 5969/12-8-2002 (Β’ 1165) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου με την 
οποία επεκτάθηκαν τα διοικητικά όρια αρμοδιότητας 
της ΔΕΥΑ Σπάρτης επί του Δημοτικού Διαμερίσματος 
Καλυβίων Σοχάς.

15. Την υπ’ αρ. 1/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Σπάρτης με την οποία αποφασίστη-
κε η τροποποίηση της συστατικής πράξης της Δημοτικής 
Επιχείρησης Ύδρευσης-Αποχέτευσης Σπάρτης και επέ-
κταση των ορίων αρμοδιότητας της σε ολόκληρη τη δι-
οικητική περιφέρεια του Καλλικρατικού Δήμου Σπάρτης.

16. Την υπ’  αρ. 6144/867/26-4-2012 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16811Τεύχος B’ 1756/10.04.2025

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου - Τμήμα Δι-
οικητικού-Οικονομικού Ν. Λακωνίας, με την οποία βρέ-
θηκε νόμιμη η υπ’ αρ. 1/2012 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Σπάρτης.

17. Την υπ’ αρ. 4096/24.8.2012 (Β’ 2484) απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με την οποία 
τροποποιήθηκε η συστατική πράξη της Δημοτικής Επι-
χείρησης Ύδρευσης-Αποχέτευσης Σπάρτης. 

18. Την υπ’ αρ. 85841/14.11.1983 (Β’ 691) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών αναφορικά με την έγκριση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Δ.Ε.Υ.Α. Σπάρ-
της, όπως τροποποιήθηκε με: 

α) την υπ’ αρ. 54909/14.8.1984 (Β’ 628) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών,

β) την υπ’ αρ. 25804/9.5.1986 (Β’ 614) απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών,

γ) την υπ’ αρ. 13665/15.9.1989 (Β’ 736) απόφαση Νο-
μάρχη Λακωνίας,

δ) την υπ’ αρ. 10512/2.7.1991 (Β’ 590) απόφαση Νο-
μάρχη Λακωνίας,

ε) την υπ’ αρ. 5648/20.5.1993 (Β’ 407) απόφαση Νο-
μάρχη Λακωνίας,

στ) την υπ’ αρ. 62/11.1.1995 (Β’ 36) απόφαση Νομάρχη 
Λακωνίας και

ζ) την υπ’ αρ. 12596/11.9.1995 (Β’ 813) απόφαση Περι-
φερειακού Διευθυντή Ν. Λακωνίας.

19. Την υπ’ αρ. 140/2020 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Απο-
χέτευσης Σπάρτης αναφορικά με την κατάρτιση νέου 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Επιχείρησης, 
ώστε αυτός να ανταποκρίνεται στα νέα δεδομένα που 
είχαν προκύψει μετά την τροποποίηση της συστατικής 
πράξης της Επιχείρησης, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
159514/29.10.2020 (Β’ 4953) απόφαση του Συντονιστή 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

20. Την υπ’ αρ. 178/2022 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Σπάρτης με την οποία τροποποιήθηκε 
Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας της Επιχείρησης και 
επαναδιατυπώθηκαν εξαρχής όλα τα άρθρα του, που 
εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 169365/1.12.2022 (Β’ 6285) από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

21. Την υπ’ αρ. 345/2024 απόφαση του Διοικητικού Συμ-
βουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης Αποχέ-
τευσης Σπάρτης που αφορά την μερική τροποποίηση του 
Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Επιχείρησης και 
ειδικότερα του άρθρου 79 αυτού «Αυτοδίκαιη λύση της 
εργασιακής σύμβασης», προκειμένου οι εργαζόμενοι της 
Επιχείρησης που επιθυμούν σύμφωνα με το άρθρο 114 
του ν. 5078/2023, να εξακολουθούν να εργάζονται στην 
Επιχείρηση.

22. Την υπ’ αρ. 12/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Σπάρτης με την οποία εκφράστηκε η 

σύμφωνη γνώμη του για την μερική τροποποίηση του 

Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της ανωτέρω επι-

χείρησης.

23. Το γεγονός ότι με την ανωτέρω τροποποίηση δεν 

προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του προϋπολο-

γισμού της Επιχείρησης τόσο για το έτος 2025 όσο και 

για τα επόμενα έτη.

24. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-

σίζουμε: 

Α. Εγκρίνουμε την υπ’ αρ. 345/2024 απόφαση του 

Διοικητικού Συμβουλίου της Δημοτικής Επιχείρησης 

Ύδρευσης Αποχέτευσης Σπάρτης με την οποία τροπο-

ποιείται μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσί-

ας της Επιχείρησης και ειδικότερα το άρθρο 79 αυτού 

«Αυτοδίκαιη λύση της εργασιακής σύμβασης» το οποίο 

πλέον διαμορφώνεται ως κατωτέρω:

«

Άρθρο 79ο 

Αυτοδίκαιη λύση της εργασιακής σύμβασης

1. Η σύμβαση εργασίας του τακτικού προσωπικού, 

λύεται αυτοδίκαια την ημέρα που ο εργαζόμενος θα 

συμπληρώσει το 67ο έτος της ηλικίας του. Αν ο εργαζό-

μενος παρά τη συμπλήρωση του ανώτατου ορίου ηλικίας 

δεν συγκεντρώσει τις απαιτούμενες ημέρες εργασίας 

για τη συνταξιοδότητησή του, ή επιθυμεί σύμφωνα με 

τη νομοθεσία να συνταξιοδοτηθεί και να εργάζεται πα-

ράλληλα, μπορεί να παρατείνει την εργασιακή σύμβαση 

μέχρι τη συμπλήρωση των ημερών αυτών, όχι όμως πέρα 

από το 70ο έτος ηλικίας του και εφόσον το επιτρέπει η 

υγεία του.

2. Η σύμβαση εργασίας του λοιπού προσωπικού (προ-

σωπικού ορισμένου χρόνου, ειδικού επιστημονικού 

προσωπικού και προσωπικού μίσθωσης έργου) λύεται 

αυτοδίκαια με την λήξη του χρόνου για τον οποίο προ-

σλήφθηκε να απασχοληθεί. 

»

Β. Από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται επιπλέον 

δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Επιχείρησης 

τόσο για το έτος 2025 όσο και για τα επόμενα έτη. 

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 169365/1.12.2022 

(Β’ 6285) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 31 Μαρτίου 2025

Με εντολή Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Ο Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης 

Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16812 Τεύχος B’ 1756/10.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02017561004250008*


